
AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1181 del 12/06/2025
U.O.C. ACCREDITAMENTO E CONTROLLO DELLA SPESA SANITARIA

Macroarea “Assistenza Specialistica Ambulatoriale” – Presa d’atto Protocolli di Intesa sottoscritti ai
sensi della D.G.R.C. n. 175 del 02/04/2025 - conferma/modifica limiti di spesa anno 2024 e definizione in
via provvisoria anno 2025.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 12/06/2025 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. AFFARI GENERALI

Anna Spizuoco - U.O.C. AFFARI GENERALI

Vincenzo Esposito - U.O.C. ACCREDITAMENTO E CONTROLLO DELLA SPESA SANITARIA

Pasquale Bove - U.O.C. ACCREDITAMENTO E CONTROLLO DELLA SPESA SANITARIA

Carmela Cardella - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Monica Vanni - DIREZIONE SANITARIA

Mario Iervolino - DIREZIONE GENERALE

Redatto da
Vincenzo Esposito

IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.105 del

04/08/2022, in esecuzione della DGRC n. 320 del 21/06/2022

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

Oggetto: Macroarea “Assistenza Specialistica Ambulatoriale” – Presa d’atto Protocolli di Intesa sottoscritti
ai sensi della D.G.R.C. n. 175 del 02/04/2025 - conferma/modifica limiti di spesa anno 2024 e definizione in
via provvisoria anno 2025.

Direttore  f.f. U.O.C. ACCREDITAMENTO E CONTROLLO DELLA SPESA 

Dott. Pasquale Bove

Il Dott. Pasquale Bove, nella sua qualità di Direttore f.f. della  U.O.C. Accreditamento e Controllo
della Spesa, con incarico affidato con Deliberazione del Direttore Generale n. 175 del 27/01/2025,
con la redazione a cura del funzionario amministrativo dott. Vincenzo Esposito, titolare di incarico
di funzione organizzativa, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 1281 del 21/06/2024, dato
atto della regolarità dell’istruttoria compiuta, ha disposto l’adozione del presente atto, nei seguenti
termini:

Premesso

- che la D.G.R.C. n. 800 del 29/12/2023, ha definito i volumi di prestazioni ed i correlati
limiti di spesa stabiliti  per l’esercizio 2023 e, in via provvisoria, per l’anno 2024, per le
prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale;

- che la D.G.R.C. n. 757 del 27/12/2024 ha approvato in via definitiva i volumi di prestazioni
di assistenza specialistica ambulatoriale ed i correlati limiti di spesa per l’esercizio 2024 e,
in via provvisoria, per l’anno 2025, rinviando ad una successiva delibera l’adozione degli
schemi contrattuali, che le ASL competenti per territorio devono predisporre per confermare
o modificare i contratti già stipulati – in via provvisoria – per l’esercizio 2024 ai sensi della
D.G.R.C. n.  800/2023, nonché per fissare i  limiti  di  spesa 2025 provvisori,  delibera poi
approvata con n. 175 del 02/04/2025;

- che il Direttore Generale della sottoscritta ASL, in attuazione delle disposizioni recate dalla
richiamata D.G.R.C. n. 757/2024, con propria delibera n. 800 del 17/04/2025 ha stabilito in
via  provvisoria  per  ciascuna  struttura  privata  accreditata  i  limiti  massimi  di  spesa
nell’esercizio 2025, entro i quali possono rientrare le prestazioni sanitarie relativamente alla
branca di BRANCHE A VISITA;

- che i Protocolli di Intesa sottoscritti si uniformano ai nuovi schemi contrattuali, approvati
dalla richiamata DGRC n. 175 del 02/04/2025.

Considerato 

- che, con nota inviata tramite PEC (posta elettronica certificata) il 30/05/2025, il Direttore
della U.O.C. Accreditamento e Controllo della Spesa, in qualità di Coordinatore dei Tavoli
Tecnici  aziendali,  convocava per il  giorno 05/06/2025 alle  ore 10.00 le  Associazioni  di
Categoria  partecipanti  ai  lavori  del  Tavolo  Tecnico  Aziendale  della  Macroarea
dell’Assistenza  Specialistica  Ambulatoriale,  al  fine  di  procedere  alla  sottoscrizione  dei
Protocolli  di  Intesa  ex  D.G.R.C.  n.  175/2025,  tenuto  conto  delle  molteplici  precedenti

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

convocazioni, più volte rinviate per le numerose pronunce cautelari del TAR Campania in
ordine ai ricorsi presentati avverso i provvedimenti regionali;

- che le Associazioni di Categoria SNR – Federcardio Campania – Fedisalute Campania –
Aisic – Aspat, facevano pervenire in data 04/06/2025, con separate mail PEC, richiesta, in
aderenza alla comunicazione avente lo stesso tenore, inviata dal Dr. Bruno Accarino – SNR,
richiesta di posticipazione delle convocazioni inoltrate per la firma dei Protocolli di Intesa
dei contratti ex DGRC n. 175/2025;

- che  non si è ritenuto opportuno posticipare ulteriormente la convocazione indetta, già più
volte  precedentemente  fissata  e  poi  rinviata  a  seguito  delle  diverse  pronunce  cautelari
adottate  dal  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Campania  –  Napoli,  da  ultima,
l’Ordinanza  n.  1089/2025,  con  la  quale  il  TAR  accoglieva  parzialmente  la  domanda
cautelare avanzata dall’Associazione SNR e da n. 36 strutture sanitarie private, sospendendo
inter partes l’efficacia dell’art.  13 (“Clausola di salvaguardia”) degli schemi contrattuali
approvati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 175/2025, limitatamente alle prestazioni
afferenti esclusivamente alle Branche specialistiche della Radioterapia, Radiologia e della
Medicina  Nucleare,  in  quanto,  per  effetto  della  Ordinanza  sopra  enunciata,  la  Regione
Campania,  con  nota  PG/2025/0266831  del   28/05/2025  e  con  successiva  nota
PG/2025/0272688 del 30/05/2025, invitava la scrivente azienda sanitaria locale, e le altre
AA.SS.LL. campane, in sede di stipula dei protocolli di intesa e dei contratti di struttura,
approvati dalla DGRC n. 175/2025, per le suddette branche specialistiche, a dare tempestiva
attuazione a quanto disposto dal Giudice amministrativo, assicurando che la sottoscrizione
dei contratti con le strutture ricorrenti e, al fine di evitare eventuali ulteriori contenziosi, per
le suddette branche specialistiche, su richiesta degli interessati, avvenga nel rispetto delle
prescrizioni riportate nell’Ordinanza TAR Campania – Sezione IX- n. 1089/2025 e, quindi,
aggiungendo in calce allo schema di contratto, approvato dalla DGRC n. 175/2025, e prima
delle firme di sottoscrizione, la seguente postilla:

“La  clausola  di  cui  all’art.13  è  parzialmente  efficace  nei  limiti  del  contenuto  ed  in
esecuzione della  Ordinanza del  TAR Napoli  – Sezione IX – n.  1089/2025 e,  comunque,
condizionatamente all’esito definitivo del relativo giudizio di merito”.  

Comunicazione informativa e di riscontro alle mail PEC inviate in data 04/06/2025 dalle
Associazioni di categoria citate che avevano richiesto di posticipare la convocazione indetta
per il giorno 05/06/2025, avente analogo tenore, è stata trasmessa a mezzo PEC, in data
06/06/2025 e cristallizzata nel Verbale redatto in esito al Tavolo Tecnico tenutosi in data
05/06/2025;

Tenuto conto, così come rappresentato nel Verbale redatto in esito al Tavolo Tecnico tenutosi in
data 05/06/2025:

- che le associazioni di categoria ASPAT e ARCADE, pur essendo presenti al Tavolo Tecnico
odierno, non hanno ritenuto opportuno firmare i protocolli di intesa per le rispettive branche
rappresentate;  ARCADE motiva tale decisione con la seguente affermazione: “non firma
poiché  introduzione  innovativa  della  regressione  tariffaria,  la  quale  è  facilmente
programmabile, e inoltre, con il nuovo piano tariffario 2025, la capienza del settore dialisi,

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

a livello regionale,  sarà sforata”.  ASPAT aveva richiesto la posticipazione dell’incontro
indetto per il giorno 05/06/2025;

- che  le  Associazioni  di  Categoria  AIAS  –  CONFESERCENTI  SALUTE  -  ZOE’  –
FEDERCARDIO – UNIONE INDUSTRIALI DI NAPOLI – hanno sottoscritto i Protocolli
di  Intesa  per  le  rispettive  branche  specialistiche  riunite  nella  Macroarea  “Assistenza
Specialistica Ambulatoriale”.

Visto l’esito della riunione del 05/06/2025, rappresentato nel Verbale del Tavolo Tecnico Aziendale
della  Macroarea  “Assistenza  Specialistica  Ambulatoriale”,  allegato  alla  presente  Deliberazione
quale parte integrante e sostanziale della stessa;

Valutata  l’urgenza di  disporre in  merito,  al  fine di  ottemperare  a  quanto previsto dalla  vigente
normativa regionale;

Ritenuto di provvedere in tal senso;

Visti:

 il d.lgs. 502/92 ed il d.lgs. 229/99;
 la legge regionale 16/08.

PROPONE
Al Direttore Generale

1. di prendere atto del verbale della riunione del 05/06/2025 con le Associazioni di categoria
presenti per la Macroarea “Assistenza Specialistica Ambulatoriale” e dei relativi Protocolli
di  Intesa  per  le  diverse  branche  sottoscritti  ai  sensi  della  D.G.R.C.  n.  175/2025,  parti
integranti e sostanziali del presente atto;

2. di prendere atto che sono in corso le procedure per la sottoscrizione dei contratti da parte
delle  strutture  afferenti  alla  Macroarea  “Assistenza  Specialistica  Ambulatoriale”,
calendarizzati a far data dal 09/06/2025.

              L’estensore
             Funzione Organizzativa Amm.va

      dott. Vincenzo Esposito
  
 Il Direttore UOC

           Accreditamento e Controllo della Spesa 
        Dott. Pasquale Bove

IL DIRETTORE GENERALE

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio U.O.C. Accreditamento e Controllo
della  Spesa  Sanitaria  e  delle  risultanze  e  degli  atti  tutti  richiamati  nella  premessa,  costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione, mediante la sottoscrizione
dello stesso da parte del dirigente proponente, della regolarità e legittimità del presente atto nella

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1. di prendere atto del verbale della riunione del 05/06/2025 con le Associazioni di categoria
presenti per la Macroarea “Assistenza Specialistica Ambulatoriale” e dei relativi Protocolli
di  Intesa  per  le  diverse  branche  sottoscritti  ai  sensi  della  D.G.R.C.  n.  175/2025,  parti
integranti e sostanziali del presente atto;

2. di prendere atto che sono in corso le procedure per la sottoscrizione dei contratti da parte
delle  strutture  afferenti  alla  Macroarea  “Assistenza  Specialistica  Ambulatoriale”,
calendarizzati a far data dal 09/06/2025.

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

4. di considerare, con la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio aziendale, assolto
l’invio ai seguenti destinatari:

 Regione Campania – Direzione Generale Tutella della Salute;
 Servizio controllo Interno di Gestione;
 Collegio Sindacale;
 Associazioni di Categoria oggetto del presente atto;

    Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
    Dott. ssa Carmela Cardella             Dott. ssa Monica Vanni
   _________________________ ______________________________       

      
       IL DIRETTORE GENERALE
           Dott. Mario Iervolino
    ________________________

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


























































































































































		2025-06-12T13:29:15+0200
	MARIO IERVOLINO


		2025-06-12T13:18:52+0200
	MONICA VANNI


		2025-06-11T15:14:24+0200
	CARMELA CARDELLA


		2025-06-11T11:06:00+0200
	PASQUALE BOVE


		2025-06-12T13:32:14+0200
	ANNA SPIZUOCO


		2025-06-12T13:33:04+0200
	ANNA SPIZUOCO




